profecta est : « Audi, inquit, Israel, Dominus Deus tuus unus est, eique soli servies \* . »

Οὗτος Ἰδοὺ πάντεσσι σαφῆς, ἀπλάνητος, ὑπάρχει, ὧς φησιν ἡ Σιβύλλα. Ξενοκράτης τε ὁ Καρχηδόνιος, τὸν μὲν ὕπατον Δία, τὸν δὲ νέατον καλιῶν, ἐμφασιν Πατρός ἀπολείπει καὶ Υἱοῦ. Καὶ τὸ παραδοξότατον, γινώσκων (84) φαίνεται τὸ Θεῖον ὁ ἀνθρωποπαθεῖς εἰσαγωγῶν τοὺς θεοὺς· ὃν οὐδ' οὕτως αἰδεῖται Ἐπίκουρος. Φησί γάρ·

Τίπτω με (85), Πηλὸς υἱὲ, ποσὶν ταχέεσσι διώκεις,  
Αὐτὸς θνητὸς ἔων θεὸν ἀμβροτον; οὐδὲ γὰρ πῶ με  
Ἔγνωσ, ὡς θεός εἰμι.

Οὐχ ἄλωτον γὰρ εἶναι θνητῷ, οὐδὲ καταληπτὸν τὸ Θεῖον, οἷτε ποσὶν, οὔτε χερσίν, οὔτε ὀφθαλμοῖς, οὐθ' ὄλω, τῆ σώματι, δεδῆλωκε. « Τίτι ὠμοιώσατε Κύριον; ἢ τίτι ὁμοιώματι ὠμοιώσατε αὐτόν; » φησὶν ἡ Γραφή. « Μὴ εἰκόνα ἐποίησε τέκτων, ἢ χρυσοκόμος, χωνεύσας χρυσίον, περιεχρύσωσεν αὐτόν; » καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις. Ὁ τε κωμικὸς Ἐπίχαρμος σαφῶς περὶ τοῦ Λόγου ἐν τῇ Πολιτεῖα λέγει ὧδὲ πως·

\* Matth. xi, 15.    \* Deut. vi, 4.    \* Isa. iv, 18.

(82) Εὐφορίωνος. Recte. Fuit enim, ut constat, Euphorionis filius Æschylus. Tolle ergo mendam ex Clemente, apud quem leges, ὅ τε Εὐφορίων, ὅ τε Αἰσχύλος.

(83) Μία ἀρχή. Plato in Phædro, pag. 344, eol. genio : Ἀρχὴ δὲ, inquit, ἀγέννητον. Ἐξ ἀρχῆς γὰρ ἀνάγχη πᾶν τὸ γινόμενον γίνεσθαι, αὐτὴν δὲ μὴδ' ἐξ ἐνός. Εἰ γὰρ ἐκ τοῦ ἀρχῆ γίνοντο, οὐκ ἂν ἐξ ἀρχῆς γίνοντο. Forte, οὐκ ἂν ἀρχῆ γίνοντο, ut Ti-

A Et multicolor ; quemque astrorum  
Vis, non uno lumine fulgens,  
Circum assiduo volvitur orbe.

Hic enim ex sese ortum, artificem intellectum vocavit. Quæ sequuntur, ad mundum pertinent, in quo lucis etiam est tenebrarumque conflictus. Similiter Æschylus Euphorionis filius, ita de Deo, sane quam graviter :

Æther, solumque est, atque cælum Juppiter,  
Cuncta simul idem est, majus et si quid super.

Platonem quoque novi sentire cum Heraclito, hunc in modum scribente : « Quod unum sapiens est, solum tamen dici non vult, idemque Jovis nomen amat ; » atque iterum : « Lex est, inquit, hujus unius parere consilio. » Quod si altiore sensu dictum illud accipere volueris : « Qui habet aures audiendi, audiat !, » sic ab Ephesio illustratum invenies : « Qui quod audiunt, intelligentia non assequuntur, surdis illi similes sunt : in quos tritum illud conveniat, præsentibus abesse. » Num vero Græcorum etiam ex ore principium unum audire gestis ? Testem dabo Timæum Locrum, qui libro *De natura* sic ad verbum loquitur : Unum omnium principium est, quod ortu caret ; nam si aliunde ortum esset, principium jam non esset, sed illud potius, unde ortum haberet. Quæ opinio, sane vera, ex dicto illo tuus unus est, eique soli servies \* . »

Omnibus ecce patet, nulloque errore vagatur,

C ut Sibylla cecinit. Xenocrates etiam Carthaginiensis, qui summum Jovem unum appellat, infimum alterum, Patris nonnullam dat ac Filii significationem. Quodque præter omnem opinionem est, Homerus 682 ipse Numen agnoscere videtur, qui deos introducit humano more sensuque commotos, quem tamen ne sic quidem reveretur Epicurus. Est enim Homeri quod sequitur :

Quid me immortalem porro, mortalis Achilles,  
Præcipiti cursu insequeris ? mea numina nondum  
Scilicet agnosti.

Quo quidem Numen ejusmodi esse declarat, quod nec pedibus, nec manibus, nec oculis, nec toto corpore, mortalis quisquam assequi capereque possit. « Cui similem fecistis Dominum ? aut cui imaginem assimilavistis eum ? » inquit Scriptura \*. « Numquid sculptile conlavit faber, aut aurifex auro fuso inauravit eum ? » et quæ sequuntur. Et Epicharmus comicus in *Republica*, sic de Logo perspicue :

maus hic, οὐκ ἂν ἦν ἔτι ἀρχή. Atque ita Tullius reddidit, *Tuscul. II* : *Nec enim esset id principium, quod gignebatur aliunde.* Vulgata tamen lectio defendi potest. Ἐπειδὴ δὲ ἀγέννητον ἔστι, καὶ ἀδιάφθορον αὐτὸ ἀνάγχη εἶναι, etc.

(84) Γινώσκειν. Clemens Ὁμηρὸς γινώσκειν.

(85) Τίπτω με. *Iliad. X, v. 9.* Apollo insequentem Achillem compellat.

*Humana vita ratione ac numero prorsus indiget ;  
Numero ac ratione vivimus ; ambo nos fovent.*

Tum ita diserte :

*Ratio mortales regit, moresque servat.*

Deinde :

*Si est in homine ratiocinatio, et et divina ratio.  
Ratio homini innata est, ad casus vite varios.  
Ratio divina artes cuique moderatur suas :  
Omnibus per se aperit, quid magis cuique conferat.  
Haud enim artem ullam homo reperit, Deus hanc  
[unus parit].  
Ratio nimirum hominis, ratione ex divina suta est.*

Porro cum Isaia voce hæc Spiritus inclamet : « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum ? dicit Dominus : plenus sum holocaustis ; adipem agnorum, et sanguinem taurorum nolo <sup>1</sup>. » Idemque subjungat paulo post : « Lavamini, mundi estote, auferte nequitias ex animabus vestris <sup>2</sup>. » Tum in eamdem sententiam Menander comicus totidem verbis ita scribit :

*Si quis, quod hædi vel bovis, mi Pamphile,  
683 Cruentet aras sanguine, aut aliud deis  
Quodcunque mactet ; sive quod docta manus  
Laborat arte, purpura ardenti micans,  
Aurove textum pallium, aut candens ebur,  
Viridem aut smaragdum, muta qua moles sinit,  
Animantes mutans, offerat ; Numen sibi  
Credat secundum : mentis hic nimium levis,  
Heu ! graviter errat. Commodis sit moribus  
Homo, necesse est : virginis casto innocens  
Parcat pudori, parcat alieno toro ;  
Furti atque cædis inscias servet manus.  
Cave ergo vel acum ne appetas, mi Pamphile ;  
Te quippe nusquam non videt præsens Deus.*